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Úvod

Sociální sítě jsou prostorem nekonečných možností, kde člověk může komunikovat,

sdílet střípky ze života, setkávat se s novými lidmi a rozvíjet se. Dnes opravdu existuje

nespočet sociálních sítí určených na každý segment lidského života. Máme tu sítě

určené jen na psaní, volání, sdílení fotek a videí, seznamky, zábavu a mnoho dalších.

Instagram je jednou ze sociálních sítí, kterou si lidé oblíbili kvůli její rozmanité funkci.

Na této platformě lze komunikovat, sdílet fotky a videa, může sloužit jako seznamka a

také je to ráj pro marketingovou propagaci. Instagram má mnoho užitečných funkcí, ale

její nejprimárnější funkcí je sdílení fotek. Právě tato funkce je hlavním důvodem, proč

se tato sociální sít stala tak populární, především u mladé generace. Jak ale aktivita na

sociální sítí může mladého člověka ovlivnit? Internet a celkově sociální sítě existují již

několik let a za tu dobu byly provedeny mnohé studie, které se zabývají negativními

účinky internetu. Mezi nejznámější rizika internetu patří závislost, kyberšikana či

sexuální obtěžování. Sociální sítě jsou dnes tak rozšířené, že neznám téměř nikoho, kdo

by nebyl vlastníkem aspoň jednoho účtu. Především pro mladého člověka jsou sociální

sítě důležitým prostředkem komunikace, sebeprezentace a do jisté míry se jeho sociální

postavení reflektuje z online světa. Starším lidem může připadat až komické, že mladí

lidé řeší takové povrchní věci jako je vzhled, počet sledujících či popularita. Ať je

důvod jakýkoliv, vzhled hraje pro adolescenta velkou roli, kdy se stává cílem a

prostředkem k dosažení společenského prestiže. Současná společnost, a především

masmédia, vytváří obraz o tom, že krása je důležitá a jiné hodnoty nejsou potřeba.1 To

vidíme především v reklamách či na sociálních sítí, kde se nejvíce objevují krásné a

mladé modelky. Jak taková skutečnost může ovlivnit myšlení mladých žen, které jsou

na sociálních sítích od puberty? Především puberta je obdobím hledání vlastní identity,

kdy se utváří sebepojetí, sebehodnocení a další aspekty. Současně se toto období

vyznačuje nejistotou, ať už kvůli vzhledu či jiným důvodům.2 Nikdy dříve jsem

nepřemýšlela o možných vlivech sociálních sítí na sebepojetí člověka. K tomu mě

přivedla až vyučující, která upozornila na to, že Instagram a podobné účty mohou mít

zásadní vliv na vývoj mladého člověka. Od té doby jsem o tom začala přemýšlet a

1 [Srov.] VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. s. 300-301.
2 [Srov.] VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. s. 244.
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zároveň jako aktivní uživatelka Instagramu jsem si začala všímat podstaty této

platformy. Troufám si tvrdit, že mám stabilní sebepojetí a sebehodnocení, ale jsou

chvíle, kdy mě fotky na Instagramu dokážou nahlodat a vyvolat ve mně pocit

méněcennosti. Jak to je ale u mladých dívek, které nemají stabilní sebehodnocení a

často se podceňují? Jak na ně takové fotky působí? Pokládala jsem si podobné otázky,

když jsem si prohlížela fotky celebrit, modelek a obyčejných uživatelek, které byly

krásnější než já. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát o vlivech Instagramu na mladé

dívky a ženy, jelikož se jedná o velmi aktuální téma, které ještě dlouho aktuální bude, a

především je to téma, které se mě do jisté míry dotýká.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem sociálních sítí na tělesné sebepojetí u

mladých žen. Ať si to člověk přizná či ne, vypadat dobře a působit na ostatní dobrým

dojmem je vlastní každému člověku. Hlavně pro mladé a dospívající ženy hraje vzhled

velkou roli, jelikož v období dospívání se vyvíjí jejich pohlavní orgány a projevují vyšší

zájem o vlastní tělo. Zároveň jsou v naši společnosti podle vzhledu více než muži

definovány dívky a ženy.3 Z tohoto důvodu je patrné, proč obsah Instagramu má větší

vliv na mladé ženy než na dospívající chlapce. Sociální sítě jsou součástí našeho života

již více než 20 let a za tuto dobu stihly pozměnit životy a myšlení lidí k nepoznání. Ještě

před nástupem sociálních sítí, roli předávání konceptu krásy plnily časopisy. Jenže

s vývojem moderních technologii tuto funkci převzaly sociální sítě, které jsou bezplatné

a nosíme je po kapsách. Stačí si vzít do ruky telefon a otevřít aplikaci, kde jsme ihned

pohlceni reklamou a fotkami různého typu. Jak neustálá konzumace krásných a

vyumělkovaných fotek může ovlivnit myšlení mladých dívek a žen a jak se to odráží

v jejích prožívání vlastního těla? Takto zní má otázka a v následujícím textu se na to

pokusím odpovědět.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě hlavní části, a to na teoretickou a praktickou.

První kapitola teoretické části je věnována problematice sebepojetí, jeho významu a

vývoji. Druhá kapitola se zabývá sociálními sítěmi a jejich možnými riziky. Poslední

část je věnována konceptu krásy a tomu, jak vzniká a popřípadě, jak takový ideál krásy

vypadá v dnešní době. V praktické části se nachází výzkumné šetření, které jsem

prováděla s respondentkami ve věku 15-25 let. Součástí praktické části bude i analýza

rozhovoru, která končí závěrečným shrnutím celého textu.

3 [Srov.] FIALOVÁ, Ludmila a František David KRCH. Pojetí vlastního těla: zdraví, zdatnost, vzhled.
Praha: Karolinum, 2012. s. 28.
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Teoretická část

1. Sebepojetí jedince

První kapitola se zabývá sebepojetím, jeho významem a vývojem. Sebepojetí patří

do konceptu Já, kterou si na začátku vysvětlíme. Sebepojetí je celkové pojetí vlastní

osoby, které vzniká a které se formuje prostřednictvím zkušenosti se světem a

s ostatními lidmi. K sebepojetí patří také tělesné sebepojetí, které je nedílnou součásti

člověka a jeho percepci vlastní osoby. Tělesné sebepojetí zahrnuje například zdraví

jedince, tělesnou sílu či kondici anebo spokojenost či nespokojenost člověka s vlastním

tělem. 4

1.1. Úvod do problematiky

Dříve než se budu zabývat problematikou sebepojetí, ráda bych se zaměřila na širší

uchopení tohoto tématu. První část bude věnována úvodu do problematiky jáství,

sebepojetí a identity, kdy krátce vysvětlím jejich souvislost, a hlavně rozdíly mezi

sebepojetím a identitou.

„Sebepojetí je základem jáství člověka, je souhrnem názorů na sebe, na své místo ve

světě, a v tomto smyslu je souhrnem pocitů, jimiž prožíváme spokojenost nebo

nespokojenost se sebou, větší nebo menší sebedůvěru, sebeúctu a vliv na druhé.“5

Každý člověk má osobnost, která představuje „celkovou psychickou strukturu člověka,

jeho schopnosti, rysy charakteru, pohnutky, zvyky a procesy poznávání (…)“6.

„Specifickým rysem každé osobnosti je vědomí vlastního Já, na němž závisí rozvoj

sebepojetí, vymezení vlastní identity i uchování její kontinuity v čase.“7 Vědomí člověka

je zakotveno dvojím vztahem: má svůj předmět a svůj podmět a tyto vazby dále stýkají

v prožitkové struktuře zvané jako Já či Jáství. V podmětném vztahu Já působí jako

činitel – Činné Já (já jsem smýšlející, hodnotící), kdežto v předmětném vztahu

představuje Já – Obraz sebe (já jsem hodnocený, rozebíraný). Oba tyto vazby nám

poskytují prožitek vlastní osoby. Obraz Já neboli sebepojetí představuje vjem vlastní

4 [Srov.] FIALOVÁ, Ludmila a František David KRCH. Pojetí vlastního těla: zdraví, zdatnost, vzhled.
Praha: Karolinum, 2012. s. 30.
5 SMÉKAL, Vladimír. Pozvání do psychologie osobnosti: člověk v zrcadlení [i.e. zrcadle] vědomí a
jednání. 3. opr. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2009. Studium (Barrister & Principal). s. 368.

[…]


sociálních sítích, kde se lidská hodnota odvíjí od množství shlédnutí či liků.

Tato bakalářská práce si stanovila za cíl zjistit, jakou roli hraje Instagram ve vývoji

tělesného sebepojetí u mladých dívek a žen. K tomu, abych došla k odpovědi na

výzkumnou otázku, bylo potřeba nejprve teoreticky uchopit pojem sebepojetí, koncept

krásy či sociální sítě. První kapitola teoretické části byla věnována sebepojetí, jeho

vzniku, vývoji a následně i tělesnému sebepojetí. Druhá část se zabývala sociálními

sítěmi a jeho nebezpečím. Poslední kapitola teoretické části se zabývala konceptem

krásy a především tomu, co znamená koncept krásy. Krátce jsem popsala, jak takový

dnešní společenský ideál krásy vypadá. V praktické části jsem krátce popsala

metodologická východiska a následně plán výzkumu, kde jsem stanovila výzkumné

otázky, výběr respondentů či průběh rozhovorů. Výzkumná data byla získávaná pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s několika dobrovolníky mezi 15-25 rokem. Jednalo se

především o dívky a ženy studující či pracující v Hradci Králové. Cílem výzkumu bylo

zjistit, jak dospívající dívky a ženy vnímají své tělo v souvislostem konceptem krásy,

která je předkládána na Instagramu. K tomu, abych došla k výzkumnému cíli, jsem

116 [Srov.] BURDA, František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 2016. s. 12.
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vytvořila další dílčí cíle, které mi měly pomoci dojit k hlavnímu výzkumnému

problému. Během rozhovoru respondentky nad 18 let vypověděly, že se kvůli

Instagramu v minulosti cítily méně atraktivní. Jednalo se především o období, kdy jim

bylo méně než 17 let. Tyto respondentky jsou si dnes vědomé vlivu Instagramu a ideálu

krásy prezentovaným na sociálních sítích, avšak tento trend jim nijak nevadí a

neovlivňuje to jejich vztah k vlastnímu tělu. Na druhou stranu jsem dostala výpovědi od

dvou dospělých žen, které stále pociťuji negativní dopad Instagramu a ani věk tomu

neučinil konec. Mladší respondentky vypověděly, že jsou si stále vědomé o vlivech

sociálních sítí a jsou jimi stále ovlivňované. Na základě tohoto tvrzení jsem došla

k závěru, že vliv Instagramu a dalších sociálních sítí má největší dopad hlavně na

mladou generaci. Současně jsem došla k názoru, že Instagram sice hraje určitou roli

v utváření tělesného sebepojetí u žen, ale jedná se spíše o sekundární vliv, který je

závislý na dalších okolnostech. Největší vliv na utváření tělesného sebepojetí,

sebevědomí a sebehodnocení má rodina, okolí, životní zkušenosti a také fáze dospívání.

Při provádění výzkumu jsem narazila na limity, které se týkaly především množství

respondentek a formulace otázek. Domnívám se, že dané téma by požadovalo mnohem

větší množství respondentů, díky čemuž bych získala rozmanitější výpovědi a výsledek

by tak byl komplexnější. Věřím, ale že množství respondentek, které jsem měla bude

dostačující pro tuto bakalářskou práci. Další limit vidím především v dotazníku, kdy se

domnívám, že otázky a dílčí cíle mohly být lépe zformulované, aby se tak dosáhlo co

nejpřesnějších a nejadekvátnějších výsledků. Předpokládám, že tento nedostatek

vychází především z mé nepříliš velké zkušenosti s psaním akademických práci, ale i

přesto doufám, že tato práce bude splňovat základní požadavky závěrečné práce.
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SEZNAM PŘÍLOH – OTÁZKY K ROZHOVORU

A) ÚVODNÍ OTÁZKY

1. Jak dlouho máš účet na Instagramu a popřípadě kolik průměrně na něm strávíš

času?

2. Za jakým účelem používáš svůj účet?

3. Sleduješ účty zaměřené na vizuální prezentaci žen?

B) HLAVNÍ OTÁZKY

I. Ideál krásy

1. Jakou roli hraje Instagram v utváření dnešních standardu krásy?

2. Jaký typ žen se objevují nejvíce na sociálních sítích a médiích? Popiš je.

3. Jak podle tebe vypadá společenský ideál krásy?

4. Které fotky podle tebe představují společenský ideál krásy?

5. Co si představíš pod pojmem ideál krásy? Jak podle tebe vypadá taková krásná
žena?

II. INSTAGRAM A SEBEPOJETÍ

1. Jak velkou roli pro tebe má vzhled? Záleží ti na tom, jak působíš na ostatní?

2. Cvičíš pravidelně? A jaká byla prvotní motivace k cvičení?

3. Přistihla ses někdy, že se srovnáváš s fotkami jiných žen z IG? A proč? A jak to

na tebe působilo?

4. Jsi spokojená s tím, jak vypadáš? Anebo bys na sobě něco změnila?

a) Z čeho si myslíš, že vychází ta nejistota a nespokojenost?

b) Myslíš si, že bys byla spokojenější s vlastním tělem a vzhledem, kdybys nevídala

každý den podobné fotky? (Viz. ukázky fotek z Instagramu). Jak by případně

smazání účtu mělo vliv na to, jak vnímáš svoje tělo?
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5. Jak hodnotíš pocit možnosti vzniku méněcennosti kvůli fotkám, které vídáš na

Instagramu?

6. Jak hodnotíš spojení mezi Instagramem a Tvým vnímáním Tvého těla?

C) ZÁVĚREČNÉ OTÁZKY

1. Uvažovala jsi o této problematice někdy podrobněji?

2. Přišly ti otázky nepříjemné?

3. Chtěla by ses na něco zeptat či dodat?
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