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Jméno autora: Sarangoo Oyuntsetseg
Název práce: Tělesné sebepojetí dospívajících dívek a žen v éře médií: Vliv Instagramu na
uvažování o ženské kráse
Téma práce: Text je teoreticko-empirickou studií vlivu sociálních sítí - zejm. Instagramu - na

sebepojetí a ne/spokojenost s vlastním tělem. Téma je prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů zkoumáno u mladých žen, které studující pracují v Hradci Králové.

1. Význam a náročnost tématu: Téma je aktuální, smysluplné, důležité. Mezi akademiky i širokou
veřejností panuje shoda ohledně nutnosti studovat digitální média a jejich vliv na život (zejména)
dětí a mladých lidí. S ohledem na komplexnost a oboustrannost vazeb je zpracování tématu značnou
výzvou. Za dobrou volbu považuji zacílení práce „jen" na zvolenou výseč tématu.

2. Logická struktura práce: Studie je přehledně strukturována, vhodně rozdělena do jednotlivých
oddílů, logicky plyne. Autorka výborně identifikuje významné motivy a otázky, formuluje logicky
plynoucí argumentační linii, je schopna kritického nadhledu.

3. Metodický postup:
Autorka velmi precizně definuje použité pojmy, zejména z oblasti psychologie a digitálních médií.
Výborně je zpracována praktická/ empirická část studie, skvělé je schéma i realizace výzkumu.
Povaha výzkumného vzorku neumožňuje plné zobecnění, data jsou však cenná jako konkrétní vhled
do tématu.
Není zcela jasné, jak autorka pracuje s pojmem kultura: tento pojem samostatnou definici
postrádá. V zadání práce je jako analytický nástroj zmíněn konfiguracionismus dle Alfreda Louise
Kroebera a způsob, jakým autorka s pojmem pracuje, se s Kroeberovou koncepcí nevylučuje. Zcela
však schází explicitní formulace, nikde se neodkazuje ke Kroeberovým textům. V tomto ohledu
konstatuji, že požadavek na využití teorie kultury přinejmenším není dotažen do konce.

S ohledem na teze typu „Podle teorie komunikace, pokud je jedinec pravidelně vystavován
určitému mediálnímu obsahu, začne daný obsah vnímat jako reprezentaci reality." by bylo
zajímavé jako analytický nástroj použít sociální konstrukci reality. Toto pojetí by možná
zároveň více zdůraznilo aktivní podíl na podobě Instagramu a oboustrannost vlivů.
Např. v pasáži o ideálu krásy autorka jednoznačně dokládá schopnost pohlédnout na
studované téma zvíce úhlů pohledu - zmiňuje zde interpretaci z perspektivy evoluční
biologie, kapitalistického přístupu atd.

Práce také postrádá jednoznačnou vazbu k trankulturní komunikaci: v závěru je zhruba v rozsahu
jednoho odstavce stručný náčrt vzájemné vazby, za vhodné bych považovala explicitní zformulování
toho, jak téma souvisí se studovaným oborem (o tom, že s ním souvisí, nepochybuji).

4. Teoretické zobecnění a přínos: Práce je zajímavá, čtenářsky přívětivá, je zřetelné, že autorka
o studovaném tématu uvažuje se zájmem a daří se jí proniknout pod povrch. Potenciál studie byl
dle mého názoru větší, než co bylo reálně využito v posuzovaném textu: nepodařilo se jednoznačně
zformulovat ani vazbu k transkulturní komunikaci ani pohlédnout na téma „skrze brýle" konkrétní
teorie - text by v takovém případě byl s velkou pravděpodobností špičkový. Takto zůstává spíše dílčí
a nepříliš překvapivou „případovou" studií.

5. Práce s literaturou: Autorka odkazuje ke 30ti tištěným zdrojovým textům a 10ti internetovým
zdrojům (+ on-line videa a profily).
Kniha Františka Burdy „Za hranice kultur: transkulturní perspektiva" je uvedena pouze deklaratorně.

6. Formální stránka: Formální stránka je odpovídající. Text je kultivovaný s dobrou stylistikou,
čtenářsky příjemně plyne. Stylistická nedopatření a gramatické chyby nejsou příliš četné, textu by
sice prospěla ještě jedna korektura, jedná se však o menší nedostatky a s ohledem na autorčinu
výchozí situaci text považuji za velice dobrý.

7. Naplnění cíle práce a výsledné hodnocení: Předkládaná práce splňuje nároky kladené na
bakalářskou práci. Ačkoli autorka nedokázala zcela využít potenciál tématu, považuji text za
kultivovaný příspěvek a zajímavý podnět k případné další práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
V rámci obhajoby prosím
(1) o vyjádření týkající se ne/využití teorie kultury.
(2) Aktuálně se pozornost obrací i k donedávna opomíjenému tématu vztahu mezi médii a tělesným
sebepojetím mladých mužů. Troufáte si na základě své dosavadní práce zformulovat výzkumné
otázky či hypotézy pro vztah „Instagram - tělesné sebepojetí mladých mužů"?
Děkuji.
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